40, inciso III, �a� da 
Constituição Federal de 1988, art. 168, inciso III, �a� da Constituição Estadual de 1989, e art. 152, inciso III, §1º, da Lei estadual 
nº 9.826, de 14 de maio de 1974, ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais no valor total de R$ 2.467,12 (dois mil, quatrocentos 
e sessenta e sete reais e doze centavos), abaixo discriminados:

Vencimento - ref. AJU-ADO-40 (Lei estadual nº 12.483/95) R$ 232,77
(Duzentos e trinta e dois reais e setenta e sete centavos)
Progressão Horizontal - 30% (Art.43, §1º da Lei estadual nº 9.826/74) R$ 203,33
(Duzentos e três reais e trinta e três centavos)
Vantagem Pessoal (Lei nº 11.270/86) R$ 445,02
(Quatrocentos e quarenta e cinco reais e dois centavos)
Gratificação Judiciária - 40% (Lei nº 11.715/90) R$ 352,44
(Trezentos e cinquenta e dois reais e quarenta e quatro centavos)
Gratificação de Exercício - 100% (Lei nº 11.270/86) R$ 1.233,56
(Hum mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta e seis centavos)

TOTAL R$ 2.467,12
(Dois mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e doze centavos)
tudo de conformidade com a legislação acima explicada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 31 dias do mês de maio de 2016.

Desembargador Francisco de Assis Filgueira Mendes